
 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO  

 

 

VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5 comma 1, del decreto legislativo n. 288 del 2003, e s.m.i, i quali 

prevedono che il direttore scientifico degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, 

responsabile della ricerca, sia nominato dal Ministro della salute sentito il Presidente della Regione 

interessata; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 5, dell’Atto di Intesa 1° luglio 2004 recante “Organizzazione, gestione e 

funzionamento degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non trasformati in fondazione” 

sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art.5 del citato decreto legislativo n. 288 del 2003; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 maggio 2020 con il quale è stato confermato il 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico “Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri” con sede legale in Roma, via Elio Chianesi, n. 53, relativamente alla disciplina di 

“oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena, e alla disciplina di “dermatologia” per 

l’Istituto Santa Maria e San Gallicano; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni in 

materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ed, in particolare, 

l’articolo 1, comma 4, che, nel disciplinare la composizione della Commissione per la selezione della 

terna di candidati per la nomina dei direttori scientifici degli IRCCS, prevede che essa sia composta 

dal direttore della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, da un rappresentante 

competente designato dalla regione ove l’Istituto ha la sede principale e da tre rappresentanti della 

comunità scientifica, anche di nazionalità estera, di indiscussa fama internazionale nella disciplina, 

individuati tenendo conto dell’equilibrio di genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente; 

VISTO il decreto ministeriale 2 marzo 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami dell’11 aprile 2023 n. 28, con cui è stato indetto il 

bando per la selezione dei candidati per la nomina del direttore scientifico dell’IRCCS pubblico 

“Istituto Santa Maria e San Gallicano”, riconosciuto per la disciplina di “dermatologia”, appartenente 

agli “Istituti Fisioterapici Ospitalieri” di Roma; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei candidati 

alla nomina di direttore scientifico del suddetto Istituto; 

 

RITENUTO di individuare, quali rappresentanti della comunità scientifica il prof. Paolo Antonio 

Ascierto, il prof. Giovanni Pellacani e la prof.ssa Ketty Peris; 

 

ACQUISITA la nota prot. n. 959476 del 4 settembre 2023 con la quale il Presidente della Regione 

Lazio ha designato la dott.ssa Eleonora Alimenti quale proprio rappresentante in seno alla suddetta 

Commissione;  

 

0004922-27/09/2023-DGRIC-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. La Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del direttore scientifico 

dell’IRCCS pubblico “Istituto Santa Maria e San Gallicano”, appartenente agli “Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri” di Roma, è così composta:  

- prof. Giovanni Pellacani, Professore Ordinario di Dermatologia presso il Dipartimento 

Chirurgico Medico, Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche dell’Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia, con funzioni di Presidente; 

- prof. Paolo Antonio Ascierto, Direttore della Struttura Complessa di Oncologia Clinica 

Sperimentale Melanoma Immunoterapia e Terapie Innovative dell’IRCCS “Istituto 

Nazionale Tumori Fondazione G.Pascale” di Napoli;  

- prof.ssa Ketty Peris, Professore Ordinario e Direttore della Struttura Complessa di 

Dermatologia presso la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli – 

Università Cattolica del sacro Cuore – di Roma;  

- dott.ssa Eleonora Alimenti, Responsabile Area Risorse Umane presso la Direzione Salute 

e Integrazione sociosanitaria della Regione Lazio, in rappresentanza della Regione Lazio; 

- dott. Giuseppe Ippolito, Direttore della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione 

in sanità. 

 

    

 

Roma,  

 

              IL MINISTRO 

             Orazio Schillaci 

 

 

 


		2023-09-26T18:40:53+0200
	ORAZIO SCHILLACI




